*non esset ullus heres aut adscendentium aut descendentium, duo de illius hereditate litigarent, frater et thius sive patruus defuncti. Horum enim uterque volebat solum hereditatem consequi: ille ut frater, hic ut thius sive patruus. Quum ergo lex non esset, hanc ambiguitatem dirimens, relatio ad Principem rescripsit fratrem mortui praeferendum esse. Jus quoque in decreto constituit Princeps. Et quid est decretum? Sententia Principis inter duas partes apud ipsum litigantes prolata, veluti in eadem specie: duo quidam litigabant de hereditate cujusdam mortui, frater nempe et thius sive patruus defuncti, de eo quem oporteret in aditione hereditate praeferri. Et Princeps ambobus auditis, pronuntiavit fratrem praeferendum esse: atque hoc est lex Principis. Dicitur autem decretum a decernere, quod significat dispicere. Dispiciens enim in suo animo, quod ei videtur justum, pronuntiat. Dicitur autem aequivoce etiam magistratus sententia decretum. Sed hoc differunt, quod Principis decretum & eam ipsam et aliam ejusmodi quandocumque exortam causam dirimat: magistratus autem decretum solam eam: aliquando nequidem eam, si appellatio secuta fuerit. Jus etiam in Edicto constituit Princeps. Et quid est Edictum? Omne quod ex sua natura motus Princeps statuit ad subditorum disciplinam atque utilitatem. Dicitur autem edictum ab edicere, quod significat praedicere & reprimere quae aliquando subditis eventura sunt tristia sive mala. Saepe enim apud se ratiocinatur Princeps, absurdum esse quod a subditis suis fiat. Veluti quidam mutuos dans centum aureos usurae nomine stipulatus est sibi in annum dari aureos octo. Absurdum hoc apud se meditatus Imperator & commotus adversus talia peccantes constitutionem emisit ut quoque anno ob aureos centum mutuo datos, sex verbi gratia aurei pro usura dentur. Quae autem a principe constituuntur aequipollere Legi, inter consessa est. Sed dicere aliquis possit: Cur, quum qui senatusconsulta condebant, multi essent, decretum eorum adversus plebejos non obtinebat? Et rursus cum plebs innumera esset, cur plebiscita adversus Senatores non valebant, nisi Hortensius quidam, ut adversus utrosque ab alterutris sancita obtinerent, persuasisset? Princeps autem quum unus sit homo, jus constituit & nemo ejus placitis adversatur? Sed dicemus, si quis velit rationem cognoscere, eum definitionem Principis in animo concipere debere: namque Princeps est, qui potestatem imperandi a populo accepit. Populus autem in se et Senatum et plebeios habet. Quapropter neque plebs ejus constitutionibus adversabatur, neque senatus illas reprobabat. Hoc enim facientes suis ipsorum repognarent suffragiis. Populus enim eum constituit, Lege Regia hoc sanciente, quae de Imperio lata, omnem Principi adversus populum potestatem dedit. Quae igitur ab eo sanciantur, communi nomine constitutiones vocantur. Harum autem aliae sunt personales, neque in exemplum trahuntur, quoniam non hoc Princeps voluit. Nam si quem de re publica sua bene meritum honoraverit, veluti ei liceat publica vectigalia non solvere. Si igitur evenerit postea, ut alius similiter aut forte etiam magis rem ejus publicam demeruerit, is non poterit ex illa lege similia sibi vindicare, quia personae inhaeret haec lex. Sed etsi poenam interdum alicui delinquentium justo maiorem irrogavit, aut etiam alicui peccanti forte ignovit, non ad imitationem hoc fecit. Nimirum nemo eorum qui postea deliquerint, similem consequetur gratiam, aut ulterius punietur quam oportet. Haec enim intra personas passas consistent. Personales igitur non trasgrediuntur eos, de quibus sancitae sunt: Generales autem ad omnes & personas & negotia extenduntur. FERRINI: 1.2.6. De tribus locuti sumus legum latoribus, populo plebe senatu. Cumque singulos definierimus, appellationemque iuris a singulis constituti addiderimus, de quarto legum lator dispiciamus. Quartus legum lator apud Romanos est Princeps,*

quid est princeps? Princeps est qui imperium a populo accepit; quod vero ipse sancit generali appellatione dicitur constitutio, dividitur autem in tria, in epistulam, in edictum, in decretum. Et quid est epistula? Rescriptum principis ad magistratus relationem de quadam re ambigua factam. Ut ecce cum in quadam provincia esset quis mortuus, duo de eius hereditate contendebant, frater patruusque, horum enim uterque solus heres esse volebat. Cumque lex non esset, qua eiusmodi dirimeretur controversia, relatio ad principem facta est a provinciae rectore. Quam relationem, cum princeps legisset, rescripsit fratrem patruo anteponendum. Iura condit princeps etiam decreto. quid est autem decretum? Sententia principis inter duas partes apud eum litigantes lata, veluti in eiusmodi casu. Mortuo quodam, duo de eius hereditate contendebant, frater nempe et patruus defuncti, uter scilicet eorum potior in successione esset habendus. Princeps cum utrumque audisset, statuit fratrem anteponendum et id quoque principalis constitutio est. dicitur vero decretum a decernendo, id est dispicere. Cum enim proprio iudicio rem consideraverit, quod sibi iustum videatur pronuntiat. Dicitur similiter decretum et magistratus sententia, sed eo differunt quod principis decretum praesentem et ceteras id genus controversias dirimit, magistratus vero praesentem tantummodo, interdum autem ne praesentem quidem, quotiens nempe appellatio sequatur. Per edictum quoque ius constituit princeps. Quid est vero edictum? Quidquid suaapte natura motus princeps definit ad subditorum decus et commodum. Dicitur autem edictum ab edicendo, hoc est praedicere atque praevenire quae subditis videantur calamitates obventurae. Saepe enim sponte cognovit princeps aliquod absurdi apud subditos suos esse receptum. Ut ecce cum quis aureos C mutuos dedisset, usurarum nomine quotannis sibi L dari stipulatus est. Cum absurdum id esse apud se conspexisset, in eos qui talia perpetrarent commotus, constitutiones tulit, qua cautum est ne, C aureis mutuo datis, quotannis amplius quam VI aurei feneris nomine peterentur. Quod principi placuerit legis vigorem habet non ambigitur. Sed erit qui dicat: cur senatus consulta quamvis a pluribus lata essent, in plebeios non valebant, neque plebis, quae innumera est multitudo, scita in patricios optinebant antequam Hortensius utrorumque placita in utrosque vigere persuasisset, princeps autem cum unus sit vir ius condit et nemo est qui eius mandata adversari audeat? Respondendum est eum qui huius rei causam nosse velit definitionem principis prae oculis habere oportere, principem scilicet illum esse, qui imperium et potestatem a populo acceperit. Populus autem in semet ipso patricios plebeiosque continet; non iure igitur plebs eius constitutionibus adversaretur, vel senatus easdem respueret. Id enim facientes sua ipsi suffragia impugnarent: populus enim eum elegit, lege regia id sanciente, quae de imperio lata omnem principi in populum potestatem concessit. Itaque quae ab eo constituuntur communi appellatione constitutiones vocantur. Harum autem quaedam sunt personales neque ad exemplum trahi possunt, quoniam non hoc princeps voluit. Nam si cui propter beneficium, quo suam adfecit civitatem, quaedam indulset, veluti ne ad vectigalia solvenda teneretur, aliusque postea pari vel etiam maiori beneficio civitatem adfecerit, non poterit hic ex illa lege similia sibi praetendere, cum lex personam respiciat. Ita si cui poenam interdum iusto maiorem inrogaverit, vel si haud raro peccanti pepercerit non ad imitationem id constituens, nemo eorum qui posthac in crimen aliquod inciderint simili fruetur indulgentia aut iusto gravius plectetur. Ultra enim eos, qui iis adfecti sunt, haec non extendentur. Personales igitur constitutiones personas eorum, pro quibus sunt posita non egrediuntur; generales autem in omnes res atque personas extenduntur.